Nota. An statt der Interiectionen werden bisweilen Nomina und Verba gesetzt, welche zwar keine Interiectiones sind, doch aber derselben Natur annehmen. Z. E. Nomina: Pax, indignum, mirabile, infandum, miserum, miserabile, nefas, malum. Verba sind: Quaeso, obsecero, amabo, age, cedo, precor, sis (für si vis) sultis (für si vultis) fodes (für si audes).

VSVS PRAEPOSITIONVM cum ACCVSATIVO.

AD

Ad focum sedere, bey dem Herde sitzen.
Ad vinum disertus, beym Trunk bereft.

Ad

Ad multum diem vel diei, bis weit in den Tag.
Ad multam noctem, bis in die späte Nacht.
Ad lucem dormitare, bis an den hellen Tag schlafen.
Remedium ad morbum (expellendum) ein Mittel wider
die Krankheit.
Ad hoc missus est, dazu oder darum ist er geschickt worden.
Ad breue tempus, auf eine kurze Zeit.
Ad praescriptum agere, sich nach der Vorschrift richten.
Ad vesperam, gegen Abend.
Ad meridiem, gegen Mittag.
Ad umbram trepidare, wegen eines Schattens zittern.
Ad sapientiam huins viri nugator est, er ist ein Schwäger
gegen dieses Mannes Weisheit.
Ad parietem adfigere, an die Wand heften.
Ad manus mihi omnia sunt, ich habe alles bey der Hand.
Ad votum, ad sententiam, nach Wunsch.
Ad summum, aufs höchste.
Ad verbum, ad litteram, von Wort zu Wort.
Ad vnguem, gar genau.
Ad liquidum, klarlich.
Ad nauseam usque, bis zum Verdruss, Ekel.
Ad viuum resecare, aufs genaueste suchen.
Ad calcem operis, zum Ende des Werks.
Ad solem sedere, an der Sonnen sitzen.
Ad fistulam salire, nach der Pfeiffe tanzen.
Ad aliquem dare litteras, an einen schreiben.
Ad se redire, zu sich selbst kommen.
Ad unum omnes, alle, keinen ausgenommen.
Ad postremum, zuletzt, endlich.
Ad iactum lapidis distare, bis auf einen Steinwurf von
einander seyn.
Ad nutum paratus, auf einen Wink bereit.
Ad annos maxime natus est octo, er ist zum höchsten
acht Jahr alt.
Ad populum dicere, zum Volk reden.
Frequentes sumus ad ducentos, es sind unser bey zwey-
hundert versammlet.
Quid illud ad te, was gehets dich an?
Quid ad reu, was thuts zur Sache?

Ad

Ad intermissionem deleri, bis aufs Haupt geschlagen werden.

Ad rem suam nemo non satis sapit, auf seinen Vortheil ist ein ieder flug genug.

Ad citharam canere, zur Harfe singen.

APVD.

Apud se est, er ist bey sich selbst.

Apud amicum coenare, bey einem Freunde zu Abend essen.

Apud animum cogitare, bey sich gedenken.

Apud animum statuere, bey sich vornehmen, den Schluss bey sich fassen, entschliessen.

ANTE.

Ante pedes quod est videre, sehen was vor den Füssen liegt.

Ante lucem, vor Tage.